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Abstract

This thesis deals with a comparison of British and Australian national holidays. It is

divided into two main parts. The first chapter is concerned with public holidays in

the United Kingdom. Each public holiday creates a section of the chapter. The last

section is a comparison of British and Czech public holidays. Australian national

holidays are the topic of the second chapter which is also concluded with a

comparison of Australian and Czech national holidays.

The aim of this thesis is to provide teachers of the English language with

information about national holidays in English speaking countries.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním britských a australských státních

svátků. Je rozdělena do dvou hlavních částí. První kapitola se zabývá jednotlivými

národními svátky ve Velké Británii. Každý svátek tvoří jednotlivé podkapitoly.

Poslední podkapitolou je srovnání britských a českých státních svátků. Australské

státní svátky jsou tématem druhé kapitoly, která je rovněž zakončena srovnáním

australských státních svátků s českými.

Cílem této práce je informovat učitele anglického jazyka o státních svátcích

anglicky mluvících zemí.
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Introduction

The proposed thesis explores British and Australian public and national

holidays. All British and eight Australian national holidays were selected since the

people in the Czech Republic generally have very limited knowledge of British

public or Australian national holidays. Czech pupils are usually only taught about

Christmas and Easter overlooking the other public holidays. The second reason is

the author’s desire to visit Australia and learn more about the country.

There are two main chapters, the first one deals with British public holidays, the

second one focuses on Australian national holidays. The chapters are divided into

sections that take into account particular holidays. Final section of each chapter

compares the holidays with those in the Czech Republic.

The aim of this thesis is to familiarize the reader with traditions that are held and

to introduce as well as compare the holidays, Christmas, Easter and New Year’s

Day, which are celebrated in both countries. It attempts to answer questions such as:

Are they the same because of Australia being the member of Commonwealth of

Nations and originally a British colony? Which of the two countries seems to be

more patriotic according to the holidays?
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1. United Kingdom

In the United Kingdom the holidays are called Bank Holidays. The name is

derived from the fact that all banks and offices are closed. With the exception of

Christmas and New Year all other bank holidays may have variable dates. There are

eight bank holidays in Great Britain. They are: New Year’s Day, Good Friday,

Easter Monday, Early May Day Bank Holiday, Spring Bank Holiday, Summer

Bank Holiday, Christmas Day and Boxing Day. In addition to these holidays there

are more holidays in Scotland and Northern Ireland. In Northern Ireland there are

further holidays for example, St. Patrick’s Day and Bank Holiday in Lieu of Battle

of the Boyne. Finally, the Scottish people celebrate 2 January, Summer Bank

Holiday and St. Andrew’s Day.

1.1. New Year

New Year’s Day is held on 1 January according to the Gregorian calendar. It

was designated in 1752. In each country the New Year is celebrated in various

ways. In Great Britain people celebrate it in different ways. Some people consider it

as a normal eve and they go to bed as usual, but most people celebrate it all night.

The celebration itself depends on the taste of each person or family. Some of them

have a party at home or they go to a party organised by a group of people. The most

common features of the parties are bottles of champagne, good mood and singing a

song called Auld Lang Syne. “Before midnight everybody sings Auld Lang Syne to

bid farewell to the old year” (Morkesová 63). Then comes midnight and people who

are in London start to count the last minutes of the old year and then when Big Ben

strikes midnight they wish happy new year to each other.

In Scotland the celebrations are livelier than those in England. New Year’s Eve

is called Hogmanay there. “Hogmanay has its origins in pagan times, an ancient

time when the people would hold festivals for the sun and fire in the middle of the

winter, to help them through the cold hard times and to encourage the warmth and

the longer days to return in the spring”1. It might seem that Hogmanay is more

important than Christmas because the preparations for this eve are long-lasting.

“Brass and silver must be glittering and fresh linen must be put on the beds. No

1 http://hubpages.com/hub/New-Year-Customs-in-Great-Britain-The-Celtic-Lands
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routine work may be left unfinished; stockings must be darned, tears mended,

clocks wound up, musical instruments tuned, and pictures hung straight. In addition,

all outstanding bills are paid, overdue letters written and borrowed books returned.

At least, that is the idea” (Chimunina 12). It is very important to welcome the New

Year with a tidy house otherwise it would bring a bad year with no luck. The food is

also connected with the preparations consequently, they eat a lot. They serve for

example, plum puddings, apples, lemons, toffee and shortbread and they drink wine

or whisky. As a result of their over-enthusiastic celebration the 2 January is a bank

holiday, but only in Scotland.

Not only in Scotland but also in England there is a tradition called the First-

Footer. It is a person who comes to a household to wish a Happy New Year. He

usually says: “May I come in, I wish you all the best, good health and happiness for

the new year” (Morkesová 63). The First-Footer cannot be a woman because she

would predetermine some disaster in the following year. The First-Footer must be a

man who is young, handsome and dark-haired. “This is because a dark-haired man

in ancient times would have been regarded as a fellow Scotsman, and therefore to

be deemed safe, whereas a fair haired or red headed man could have been a Viking

and therefore potentially a dangerous enemy”2. The visitor must also bring some

small presents for the family to wish them prosperity in those coming twelve

months. “Nothing must be taken out of the house before these gifts have been

brought in, nor should anyone go outside until he has arrived. He must be admitted

through the front door and, since he is a luck-bringer, he must be hospitably

entertained with food and plentiful supplies of wine or spirits” (Chimunina, 10).

That is the explanation for the party that lasts till dawn or even longer.

New Year is a day when most people decide to make a New Year’s Resolution.

The resolution always contains an idea on how to change one’s habits. People often

want to give up smoking, lose weight or study more - unfortunately everybody

usually only speaks about it, or in several cases people start doing what they

promised themselves but after a couple of days they give it up because it is

demanding to change their old habits.

2 http://hubpages.com/hub/New-Year-Customs-in-Great-Britain-The-Celtic-Lands
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If you were a pilgrim, you would go from house to house and see many different

kinds of New Year’s celebrations because of different personalities. On the other

hand the custom for example the First-Footer can be seen in all households.

1.2. 2 January

2 January is a bank holiday only in Scotland because people there are used to

celebrating the New Year so much that they simply cannot work on 2 January. It is

said that the New Year’s celebrations in Scotland are the biggest. “Edinburgh’s

Hogmanay is the biggest New Year party held anywhere in the world alongside four

days packed with festive activities of all shapes and forms; you might need the rest

of the year to recover! The four day festival with the magical Torchlight Procession

and ever popular Street Party, runs from 29th December until 2nd January”3.

1.3. St. Patrick’s Day

St. Patrick’s Day is celebrated especially in Northern Ireland where it became

also a bank holiday. “The person who was to become St. Patrick, the patron saint of

Ireland, was born in Wales about AD 385. His given name was Maewyn, and he

almost did not get the job of Bishop of Ireland because he lacked the required

scholarship. Far from being a saint, until he was 16, he considered himself a pagan.

At that age, he was sold into slavery by a group of Irish marauders that raided his

village. During his captivity, he became closer to God. He escaped from slavery

after six years and went to Gaul where he studied in the monastery under St.

Germain, Bishop of Auxerre for a period of twelve years. During his training he

became aware that his calling was to convert the pagans to Christianity. His wishes

were to return to Ireland, to convert the native pagans to Christianity. But his

superiors instead appointed St. Palladius. But two years later, Palladius transferred

to Scotland. Patrick, having adopted that Christian name earlier, was then appointed

as second bishop to Ireland. Patrick was quite successful at winning converts and

this upset the Celtic Druids. Patrick was arrested several times, but escaped each

time. He travelled throughout Ireland, establishing monasteries across the country.

He also set up schools and churches which would aid him in his conversion of Irish

3 http://www.scotland.org/about/history-tradition-and-roots/features/culture/acquaintance.html
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country to Christianity. His mission in Ireland lasted for thirty years. After that

time, Patrick retired to County Down. He died on March 17 in AD 461. That day

has been commemorated as St. Patrick’s Day ever since” (Wilson). “The first St.

Patrick’s Day parade took place not in Ireland but in the United States. Irish soldiers

serving in the English military marched through New York City on March 17, 1762.

Along with their music, the parade helped the soldiers reconnect with their Irish

roots, as well as fellow Irishmen serving in the English army”4. There are several

symbols connected with St. Patrick’s Day for example the green colour, the

shamrock, the snake and Irish music. The green colour has almost nothing to do

with St. Patrick as it is worn because this feast takes place just a few days before the

first spring day which symbolises the green colour that indicates spring. The

shamrock means something more. “The shamrock, which was also called the

‘seamroy’ by the Celts, was a sacred plant in ancient Ireland because it symbolized

the rebirth of spring. By the seventeenth century, the shamrock had become a

symbol of emerging Irish nationalism. As the English began to seize Irish land and

make laws against the use of the Irish language and the practice of Catholicism,


[…]


Christmas tree in summer might seem funny but Australians do it. The Christmas

trees look like those in the United Kingdom. Tinsel and lights are hung on the

Christmas tree and also the regions share the Christmas atmosphere. The Australian

motifs cannot be omitted. “These are glass baubles or wooden ornaments decorated

with images of Australian wildlife, such as bilbies, koalas, king parrots, Waratah
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flowers, or Australian landmarks”36. Other Christmas plants have to be mentioned,

they are typically Australian for example Christmas bush and Christmas orchid.

Christmas carols have been adapted to the Australian culture so they do not sing

Jingle Bells instead they sing Aussie Jingle Bells, Australian Twelve Days of

Christmas and Six White Boomers amongst others.

2.8. Boxing Day

Boxing Day is the day after Christmas Day. They do not celebrate Boxing Day

in South Australia because the Proclamation Day is celebrated there instead. Boxing

Day has the same origin as in the United Kingdom, small boxes were given to the

servants for their families. It is a time of sport events, post-Christmas sales and

returning home from relatives in Australia. The two most significant sports events

are the Boxing Day Test Match and the Sydney to Hobart Yacht Race. The Boxing

Day Test Match is a cricket game held at the Melbourne Cricket Ground. It is a

cricket competition between the Australian National Cricket Team and the other

country’s cricket team starting on Boxing Day and lasting for the following five

days. The Sydney to Hobart Yacht Race is the second very important event of

Boxing Day. “This is also known as the Bluewater Classic and covers a distance of

630 nautical miles between Sydney Harbour and Hobart on the island of Tasmania.

Traditionally, it took about six days for the yachts to reach Hobart, but now the

fastest yacht usually reaches the finish in less than two days”37.

2.9. Comparison with the Czech Republic

The Australian’s national holidays are predominantly focused on the nation and

the pride of being Australian. The Australia Day, ANZAC Day and Queen’s

Birthday are holidays that somehow commemorate Australia and its inhabitants. In

the Czech Republic the holidays are aimed at history. However, the Czech people

are happy to have one day free but generally they do not know why. The holidays

connected with the history are on 5 July called The Day of Slavonic Apostles Cyril

and Methodius, the next one on 6 July called The Day of Jan Hus and the last

holiday on 28 September called The Czech National Day.

36 http://www.timeanddate.com/holidays/australia/christmas-day
37 http://www.timeanddate.com/holidays/australia/boxing-day
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The holiday of Slavonic Apostles Cyril and Methodius commemorates their

arrival to the Great Moravian Empire. They were invited by prince Rostislav in 862

to spread religion and the Slavonic language. They accepted this invitation and

reached Great Moravia in 863. They were successful with their sermons and

translations of Liturgical Books into the Slavonic language. They also made up a

new writing called ‘hlaholice’.

The Day of Jan Hus reminds us of the occasion when Jan Hus was burned. That

happened on 6 July 1415. He was burned in Constance because he was not suitable

in the view of Church. They sentenced him as misbeliever because he did not like

for example the fortune of the Church. He was very skilful, people lead him and the

Church was afraid of his strength.

The Czech National Day glorifies St Wenceslas who is considered to be a patron

of Bohemia. He was such a great man who took care of his country and he did his

best to bring Christianity to the Czech country. He helped and loved his mother,

helped poor people, orphans and ill people. He also provided a shelter for pilgrims.

He was brave and a very good horse rider. He attended sermons in churches that he

had founded. Unfortunately he had a younger brother named Boleslav who did not

agree with him so he managed to kill him at church in Stará Boleslav on 28

September 935.

Unlike in Australia in the Czech Republic the national holidays connected with

history are just a day off from work but no special celebrations are held.
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3. Conclusion

In conclusion one can say that people in Australia seem to be more patriotic

than people in the United Kingdom because their holidays are referred to as

‘national holidays’ and also the majority of holidays are nation oriented. As far as

Easter is concerned, in Australia you cannot find any Easter bunnies because rabbits

were brought from England and are therefore considered to be pests. Instead, Easter

bilbies were chosen to represent an Easter symbol because they are similar to

bunnies and they live in Australia. The second reason for Australians being more

nationalistic is that their holidays commemorate Australia and its inhabitants.

Comparing New Year’s Day, both countries organise firework displays but the

difference in celebrations is caused by the weather. Due to the cold weather in the

United Kingdom people tend to stay inside whereas the Australians lie on the sunny

beaches and sunbathe. The New Year’s weather conditions are synonymous to that

of Christmas time. In Australia the temperature is too high to eat hot food so

Australians eat cold meat and a lot of fruits. Christmas decorations are almost the

same except in Australia the decorations are enriched with exotic features which are

typical of southern countries.

Easter takes place on the same date in both countries, however, in Australia it is

a feast of autumn and harvest in contrast to the United Kingdom where it is a feast

of starting spring and new life. The contrast is also in the Easter symbols, Australian

bilby and British bunny. In Australia, rabbits are considered to be pests that eat all

crops - as a mark of protest the Australians came up with bilbies instead of bunnies.

On the other hand, Australians do not bake any special cakes and do not hold any

games between villages, they just organise sports events and music festivals.

The most important similarity can be seen in keeping the traditions in both

countries and protecting it as national heritage for the new generation. The teachers

in the Czech Republic do the same with Czech national holidays. They provide

pupils with information about the reasons of having such a variety of national

holidays.

On the other hand, teachers of the English language have to deal not only with

the Czech holidays but especially with the British, American, Canadian and

Australian national holidays. They are quite successful as far as Easter and
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Christmas are concerned but they forget about the other holidays. It would be useful

to give homework and display information about the particular holiday on a school

notice board a week in advance. Each pupil would read the information and do the

homework. Finally, the week which the holiday falls on would be oriented towards

the homework and other activities that the teacher would prepare. The pupils

usually like interactive learning consequently the activities should be interesting and

appealing. These homework activities and teaching about holidays in English

speaking countries will be the topic of my further thesis and research at master

studies.
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