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V předkládané bakalářské práci se Ivana Frolíková zabývá obecným tématem rozdílností a

podobností mezi britskými a australskými státními svátky. V první části se věnuje popisu jednotlivých

národních svátků v Británii, ve druhé pak popisu národních svátků v Austrálii. Obě části jsou

zakončeny stručným srovnáním britských, australských a českých svátků.

Cíl práce je značně neambiciózně vymezen záměrem autorky informovat učitele anglického

jazyka o státních svátcích anglicky mluvících zemí. Čtenáři by jistě pomohla jasnější formulace a ze

samotného textu se dá tušit, že text nabízí učitelům výběr informací z několika zdrojů a jistá

hodnotící stanoviska, která mohou práci v hodinách a především přípravu hodin usnadnit. Pro

potenciální studenty se nenásilnou formou díky popisu svátků nabízí vhled do některých stěžejních

historických událostí, které formovaly především australskou kulturní a národní identitu. Domnívám

se však, že právě z tohoto hlediska mohla autorka výrazněji uplatnit svůj vlastní přínos a prezentovat

širší kulturně-historické souvislosti mezi oběma diskutovanými zeměmi. Rovněž shrnutí

prezentovaného materiálu nejsou v závěrech dílčích částí dostatečná.

Jako hlavní nedostatek práce musím nutně považovat nedůslednost při formulování závěrů.

Pokud např. tvrdí, že Australané jsou větší patrioti než Britové, je třeba jasně argumentovat a doložit

toto tvrzení důkazy, které v tomto případě ovšem chybí. Další výhrady je nutno vznést s ohledem k

formulační úrovni, která mnohde nedosahuje úrovně očekávané u bakalářské práce. Jedná se

především o nevyváženou stylistickou úroveň (např. převládající hovorový styl či chybějící logické

konektory, které jsou v akademickém psaní nutností), nepoužívání členů či interpunkce.

Přes výhrady uvedené výše je podle mého názoru bakalářská práce do jisté míry využitelná ve

výuce, což splňuje její hlavní cíl. Práci doporučuji k přijetí, navrhuji hodnotit předběžně jako velmi

dobrou až dobrou a ponechat konečnou známku na výsledku obhajoby.

V Praze, 22.5.2010 PhDr. Klára Matuchová

KAJL, PedF, UK